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Εφημερίδα του Συ Αλογου Κυθηριων Σπουδαοτων 

Η Εφημ€ρί6α μας... 
Φίλε αναγνώστη, 
Αυτή η εφημερίδα είναι η παρέμβαση του Συλλόγου 

Κυθηρ ίων Σπουδαστών στα ζωτικά θέματα που απασχο-
λούν το Τσιρίγο. Είναι η προσπάθεια των Κυθηριων νέων 
αφ' ενός να εκφράσουν πλατιά τις απόψεις τους πάνω στα 
^ματα αυτά και αφ' ετέρου να προχωρήσουν πιο πέρα 
Προτείνοντας λύσεις ώστε να βοηθήσουν έμπρακτα την 
ΰντιμετώπισή τους. 

Η αγάπη μας για το νησί έκανε τη σκέψη μας να 
ΤΡΐγυρίζει γύρω από την ιδέα μιας τέτοιας εφημερίδα από 
*αιρό. Και είμαστε ιδιαίτερα ικανοποιημένοι που τώρα οι 
°κέψεις μας αυτές βρήκαν το δρόμο της υλοποίησης και 
εΥιναν πραγματικότητα. 

Στις σελίδες της εφημερίδας αυτής θα προσπαθήσουμε 
να καλύψουμε τα θέματα που απασχολούν σήμερα τους 
Τσιριγώτες, φοιτητές, αλλά και όλους τους Τσιριγώτες είτε 
^Οτοί κατοικούν στην Αθήνα είτε στο νησί είτε οπουδήποτε 
°·λλού. θ α προσπαθήσουμε να βρούμε αιτίες, να κρίνομε 
°ύμφωνα με τα πολιτικά, κοινωνικά και οικονομικά 
^δομένα του τόπου μας και να εκφράσουμε την άποψή 
^ας, που ίσως κι αυτή βοηθήσει σε κάτι. 

Σ ' αυτή μας την προσπάθεια ζητάμε την υποστήριξη των 
^ θ η ρ ί ω ν , γιτί ξέρουμε ότι και με τη δική σας συμβολή θα 
ηετύχει, καλύτερα η προσπάθειά μας. 

Εμείς απ1 την πλευρά μας θα κάνομε ότι μπορούμε για να 
° ταθούμε αντάξια στις προσδοκίες σας για το καλό του 
Τόπου. 

Συντακτική Επιτροπή 

Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο 
Κυθήρων 

Ρόνια τώρα και κάτω από τις 
νΓΠΐκές διαπιστώσεις κάθε 

Ι^'Υώτη, τα Κύθηρα οδηγού-
στο μαρασμό. Νησί και 

Ι;0, μοιραία δέχτηκαν το χτύ-
^ που δεχόταν συνολικά η 
^χία. Η έλλειψη ουσιαστικών 
^ ν υποδομής (τα υπάρχο-

^°φείλονται κύρια στην πρω 
'°υλία των κυθηριων) δεν 

Περιθώρια για δημιουργική 
καλλιεργώντας έτσι τη 

»0ί1 της μετανάστευσης σαν 
ν^Υκαίο κακό». 
^Οι ευνόητο, πως για να 

Στήσει ξανα το νησί τη ζωή, 
^ από την αγάπη των κατοι 

Χρειάζεται και το ενδϊαφέ-
^ ΤΠς πολιτείας. Από αυτή την 

σαν ιδιαίτερα θετική 
^ °ύμε να χαρακτηρίσουμε 
, ^αρξη διαδικασίας για τη 
^Ί του Γενικού Πολεοδομι-

.κ.: I £ -Χεδίου Κυθήρων (Γ.Π.2 
σύλλογος σπουδαστών 

Ι^σιαστ ικότερα σαν νέοι 
Ι ^ ο ί σ α μ ε να ασχοληθούμε 

^Π.Σ.Κ., κάνοντας μάλι-
θεμελιακές προτάσεις, 

^'ατεύουμε ότι το μέλλον 
Πσιού είναι στενά δεμένο με 
, κό μας μέλλον. Έτσι 

° υ αξιοποιώντας τις γνώ-

σεις μας, φτιάξαμε ομάδες δου-
λειάς, για να ασχοληθεί κάθε μία 
στον τομέα της με το Γ.Π.Σ.Κ. 
Σύμφωνα με αυτά μέσα από τις 
ομάδες εξετάστηκαν 

α) ο πρωτογενής τομέας 
και β) ο τριτογενής τομέας. 
Πιο ειδικά τώρα, στον πρωτο-

γενή τομέα είδαμε ότι: 
Το νησί όπως όλοι μας ξέρουμε 

παράγει εξαιρετικό λάδι, κρασί 
και το φημισμένο τσιριμώτικο 
μέλι. Πιστεύουμε ότι οι καλλιέρ-
γειες και παραγωγές αυτές πρέ-
πει όχι μόνο να συνεχιστούν 
αλλά και να αυξηθούν. Απαραί-
τητη βέβαια προϋπόθεση μια την 
ενίσχυση της ελαιουργικής και 
της μελισσοκομικής αποτελεί το 
ξεκαθάρισμα της εγχώριας περι-
ουσίας και η δέσμευση χώρων 
ύστερα από επιλογή. Επίσης το 
έδαφος προσφέρεται κατα τη 
γνώμη μας για εντατικές καλλι-
έργειες αρωματικών φυτών και 
βοτάνων. 

Ακόμη η μορφολογία των 
ακτών του νησιού (μικροί κόλ-
ποι - φυσικοί λιμενίσκοι) επιτρέ-
πει και μάλιστα ευνοεί την 
ιχθυοκαλλιέργεια και οστρακο 
καλλιέργεια. 

συν. στη σελ. 2 

Είναι φρέσκα στη μνήμη μας 
τα συνθήματα που μερόνυχτα το' 
ράδιο και η τηλεόραση μετέδιδε 
ασταμάτητα για την ΕΟΚ. «Είσαι 
στην ΕΟΚ. Μάθε για την ΕΟΚ». 
Θα γινόμασταν - λέει - και μεις 
Ευρωπαίοι. Και όλοι οι αγρότες -
γιατί όχι και οι Τσιριγώτες - θα 
γινόμασταν μικροί Επιχειρημα-
τίες. 

Τί καταφέραμε όμως; 
Πάντως επιχειρηματίες δε γί-

ναμε. Θα μας έδινε τεχνολογία 
και λεφτά η ΕΟΚ για να 
αυξήσουμε την παραγωγή μας. 
Μα εμείς καλό δεν είδαμε. Τα 
χέρσα χωράφια μείνανε. Δε 
δόθηκε κανένα κίνητρο, σε 
κανένα Τσιριγώτη να γυρίσει 
πίσω στο χωράφι του, στο 
μελίσσι του, στ' αμπέλι του να 
το καλλιεργήσει. 

Τί βοήθεια δόθηκε στους 
νέους να ασχοληθούν επαγγελ-
ματικά με τις αγροτικές καλλιέρ-
γειες; Τίποτα. Ποιος είναι ο 
Τσιριγώτης που καταφέρνει να 
ζει απασχολούμενος μόνο με 
αγροτικές εργασίες; Κανείς δεν 
τον ξέρει. Ευτυχώς που υπάρχει 
το μεροκάματο, το δεύτερο 
επάγγελμα, σύνταξη, το έμβα 
σμα από τη ξενητιά και πάνω 
απ' όλα ευτυχώς που τα έξοδα, 
τα αναγκαία για να ζήσει ενός 
Τσιριγώτη είναιτα μισά ενός 
Αθηναίου και έτσι καταφέρνουν 
να «τα φέρνουν βόλτα» όπως οι 
ίδιοι λένε. 

' Ολα τα ίδια κι απαράλλαχτα, 
όπως τα ξέραμε. Τουλάχιστον 
όπως φαίνονται. Έτσι και τα 
ψάξουμε λιγάκι; Ε, τότε αρχίζου-
με μαύρο δάκρυ. Η τιμή του 
λαδιού είναι μικρή σε σχέση με 
την ακρίβεια που μαστίζει τον 
τόπο μας. 

Ααχανικά και φρούτα; Ευτυ-
χώς πούναι κοντά η Πελοπόννη-
σος και δεν ξεχνάμε τη γεύση 
τους. Κρασιά; Το ίδιο. Ας είναι 
καλά ο μούστος της Κρήτης. 
Που να αρχίσουμε και που να 
τελειώσουμε; 

Και τα προγράμματα «περιφε-
ρειακής ανάπτυξης της ΕΟΚ», Τί 
είναι αυτά; Μα είναι τα λεφτά 
που «δίνει» η ΕΟΚ για να 
αναπτυχθούν οι πιο υπανάπτυ-
χτες περιοχές. Τα είδαμε; Όχι . 

Και ούτε θα τα δούμε, γιατί όχι 
μόνο είναι ψίχουλα, που δεν 
φτάνουν ούτε για τα εισητήρια 
των «ειδικών» να επισκευτούν το 
νησί μας, αλλλά και πράγματι 
νάταν πολλά ε, δα, το ξέρουν για 
νέο μας το λες; θα είχαν φαγωθεί 
στο δρόμο πριν έρθουν στο νησί 
μας. 

Ζαβός ο Τσιριγώτης δεν είναι; 
Οι μεγάλοι της ΕΟΚ, Γαλλίες, 

Αγγλίες, Γερμανίες, κ.λιχ δε 
δίνουνε. Μόνο παίρνουνε. ' Ετσι 
λέει ο Τσιριγιώτης. Και το λέει 
πικρά. Γιατί χρόνια ολάκερα 
χέρι δεν είδε. Αφησε την 
πατρίδα του τον τόπο που 
γεννήθηκε και ξενητεύτηκε. Αυ-
στραλία, Αμερική, Αθήνα... Ρι 
μαξαν τα χωριά του Τσιρίγου. 
Κάτι λίγοι γέροι μένουνε όλο το 
χρόνο κι αυτοί φεύγουνε σιγά 
σιγά. Γιατί; Γιατί χέρι όπως 
είπαμε δεν είδε. Κανείς μεγάλος, 
ξένος και ντόπιος δεν πονάει τον 
τόπο. Σαν την ακρίδα τονε 
ριμάξανε,τον κάψανε, τον αφα-
νίσανε. 

Αυτοί οι Αγγλοι, Γάλλοι 
Λόρδοι, μαζί με τους παλο-
γερμαναράδες και το σινάφι 
τους, που όλοι μαζί με μια λέξη 
ονομάζονται ΕΟΚ και μεις τους 
ονομάζουμε ξένη ακρίδα γίνανε 
με μιας «καλοί» και αποφασίσα-
νε να βοηθήσουνε και μας; 

Μα αυτοί τρώγονται για το 
ποιος θα πάρει περισσότερα. 
Στις τρεις τελευταίες συναντή-
σεις δεν μπόρεσαν να καταλή-
ξουν αν η Αγγλία θα πάρει πίσω 
μερικά εκατομμύρια από τις 
εισφορές της στο ταμείο της 
ΕΟΚ. Εδώ τόσο καυγάς γίνεται 
για ψίχουλα και θα χαρίσουν 
αυτοί οι ίδιοι στην Ελλάδα; 

Αυτοί όσες φορές πατήσανε 
τον τόπο μας μόνο συμφορές 
φέρανε. Και όχι αυτό μόνο, αλλά 
επειδή καταληστέψανε αιώνες 
ολάκερους τον τόπο μας μαζί 
και όλους τους «υπανάπτυ-
χτους» τόπους του κόσμου γίνα-
νε αυτοί πουγίνανε, και μεις 
μείναμε φτωχοί και μαραμένοι. 
Γι αυτό ο Τσιριγώτης, από 
ένστιχτο δεν τους χώνεφε ποτέ 
αυτούς τους μεγαευρωπαίους. Γι 
αυτό και το νησί ποτέ τουριστικό 
δεν έγινε. Αυτοί θέλουνε όλοι οι 
' Ελληνες να φορέσουνε ποδιές, 
να γίνουνε γκαρσόνια για να 
τους υπηρετούνε κάθε καλοκαί 
ρι στις διακοπές τους. Κι ο 
Τσιριγώτης τους λέει όχι. Και 
ξενοδοχεία δεν έφτιαξε, κι ούτε 
άφησε να φτιάξουν. Καταλαβαί-
νει πως η προκοπή του, η 
πρόοδος του νησιού, η πρόοδος 
της Ελλάδας,· δεν έρχεται αν 
φορέσουν όλοι οι Έλληνες 
ποδιές. Ούτε αν περιμένουν 
ληστές της ΕΟΚ να τους ελεή-
σουν. Αυτοί τόπαμε και το 
ξαναλέμε - δε δίνουν. Αυτοί 
μόνο παίρνουν. Γιατί δεν έδω-
σαν παληά. Ούτε και τώρα θα 
δώσουν. 

Αλλά έτσι στα αστεία, ας 
υποθέσουμε πως ο διάβολος 
γίνηκε άγγελος. Ας υποθέσουμε 
πως η ΕΟΚ, δηλαδή, αποφάσισε 

να βοηθήσει στην Ελλάδα. Μπο-
ρεί; Μα αυτή έχει χάλια αδιόρ-
θωτα. Έχει 12.500.000, ναι καλά 
το διαβάσατε, δωδεκάμισυ εκα-
τομύρια άνεργους, που όλο και 
αυξάνονται: Τις πρώτες μέρες 
του Απρίλη η Γαλλική κυβέρνη-
ση αποφάσισε να κλείσει τη 
χαλυβουργία της Αωραίνης και 
να πετάξει στο δρόμο 20.000 
εργαζόμενους. Και νάτανε μόνο 
η Γαλλία; Στη Γερμανία τέλειω-
σε το βιομηχανικό «θαύμα» και 
εκατοντάδες χιλιάδες μετανά-
στες διώχνονται. Στο Βέλγιο ο 
ένας στους έξι είναι άνεργος. Η 
κοινή αγροτική πολιτική της 
ΕΟΚ απέτυχε, όχι μόνο να λύσει 
τα προβλήματα των αγροτών 
της κάθε χώρας, αλλά και να 
βρει μια συμβιβαστική λύση. 
' Ολοι οι αγρότες της ΕΟΚ είναι 
ανάστατοι. 
Και λοιπόν; 
Η ΕΟΚ τη δικιά της κρίση δε 
μπορεί να ξεπεράσει, τη δική μας 
θα λύσει; ' Η μήπως συμβαίνει το 
χειρότερο; Δηλαδή για να βρει 
μια διέξοδο στα προβλήματά της 
η ΕΟΚ, για να βρει μια αγορά για 
τα προϊόντα της φρόντισε να 
μαντρώσει και την Ελλάδα; 
' Ετσι που να πουλάει τα κοινα-
γορίτικα προϊόντα στην Ελλάδα 
και η Ελλάδα να θάβει τα δικά 
της. Πουλώντας τα δικά της να 
μην ανεβαίνει η ανεργία της και 
να ανεβαίνει η Ελληνική ανερ 
για... Μάλλον έτσι έχουν τα 
πράγματα. Γιατί τα τελευταία 
τρία χρόνια που η Ελλάδα είναι 
στην ΕΟΚ οι ' Ελληνες άνεργοι 
ξεπέρασαν τις 300.000. Δηλαδή 
ο ένας στους 10 Έλληνες 
εργαζόμενους είναι άνεργος. Κι 
ας μη μετρήσουμε όλες εκείνες 
τις εκατοντάδες χιλιάδες των 
εργαζομένων που υποαπασχο-
λούνται ή κάνουν παρασιτικά 
επαγγέλματα. 

Και νάταν μόνο αυτά! 
700.000 τόννους γεωργικά προϊ 
όντα θάψαμε από τη μέρα που 
γίναμε μέλος της ΕΟΚ. 700.000 
τόνοι προϊόντων, που θα μπο-
ρούσαν να χρησιμοποιηθούν για 
να ανέβει το επίπεδο διατροφής 
του Έλληνα. 

Εισάγαμε σπορέλαια από την 
Αμερική και αλλού και αφήνου-
με το δικό μας λάδι απούλητο. 
Και εδώ θα πρέπει να σκεφτούμε 
τι θα γίνει με το λάδι μας, όταν 
στην ΕΟΚ βάλουν την Ισπανία 
και Πορτογαλία χώρες που 
παράγουν πολλά εκατομύρια 
τόνους λάδι. 

Και δεν έφταναν όλα αυτά, 
πήραν και απόφαση μέχρι το 

συν. στη σελ. I 



Σελδίδα 2 «γνώμες» Απρίλης 1984 

Γενικά Πολεοδομικό Σχέδιο 
Κυθήρων 

συν. από τη σελ. 1 
' Αποψη μας είναι, ότι οι 

παραπάνω σκέψεις αν εφαρμο-
στούν, και θέσεις εργασίας θα 
δημιουργήσουν και χρηματικά 
οφέλη θα αποκομίσουν στον 
τόπο. Βλέπουμε δε στο σημείο 
αυτό αναγκαία την ενημέρωση 
και συνεργασία των κατοίκων 
με γεωπόνους, ιχθυολόγους και 
βοτανολόγους για την καλύτερη 
δυνατή αξιοποίηση των υπαρχό-
ντων χώρων. 

Ό σ ο αφορά τον τριτογενή 
τομέα τώρα οι προβληματισμοί 
μας και η δουλειά μας στράφη-
καν κύρια γύρω από τα θέματα 
εκπαίδευση - ελεύθερος χρόνος -
αθλητισμός. Σα πρώτο βήμα για 
την παροχή καλύτερης μόρφω-
σης στα δημοτικά σχολεία, είδα-
με τη σύμπτιξη τους σε τρία 
εξαθέσια που θα παρέχουν ολο-
κληρωμένες γνώσεις. 

Η μεταφορά των μαθητών σε 
αυτά θα γίνεται με σχολικό 
λεωφορείο. Στις κτιριακές εγκα-
ταστάσεις τους καλό είναι να 
υπάρχουν χώροι για πρόχειρο 
φαγητό για τα παιδιά που 
κατοικούν μακριά. Με τη σύμ-
πτυξη αυτή πετυχαίνουμε συστη 
ματοποίηση στην παροχή γνώ-
σης και παράλληλα, αξιοποιώ-
ντας τους χώρους που μέχρι 
τώρα στεγάζουν τα μονοθέσια 
σχολεία, αποκτάμε κέντρα πολι-
τιστικά. Μέσα σε αυτά θα 
υπάρχουν βιβλιοθήκες και όλο 
εκείνο το υλικό (σκάκι, πινγκ 
πόγνκ κ.λπ.) που εξασφαλίζει τη 
σωστή οργάνωση του ελεύθε-
ρου χρόνου των Κυθηρίων νέων. 

Υπάρχει όμως και το ρητό 
«νους υγιής εν σώματι υγιεί». 
Έτσι οι προτάσεις μας για την 
παιδεία δεν θα ήταν ολοκληρω 
μένες αν δεν ενσωματώναμε σε 
αυτές και τις προτάσεις μας για 
τον αθλητισμό. Μια πρώτη σκέ-
ψη για το θέμα αυτό ήταν πως οι 
προσπάθειες πρέπει να προσα-
νατολιστούν αρχικά στη δημι 

Γιάννης Κασιμάτης 
Φ. ΑΣΟ Ε Ε 

ουργία ενός πλήρους αθλητικού 
κέντρου, που θα διαθέτει σύγ-
χρονα εξοπλισμένους χώρους 
άθλησης, αποδυτήρια, κλιματι-
σμό και ό,τι άλλο απαιτούν οι 
αντίστοιχες προδιαγραφές. 

Για μας δηλαδή δεν θα είχε 
νόημα η δημιουργία μιας «στρα-
βής» μπασκέτας εδώ και ενός 
«τρύπιου» φιλέ παραπέρα. Αυτό 
βέβαια δεν σημαίνει ότι οι 
υπάρχοντες χώροι άθλησης θα 
εγκαταλειφθούν. 

Το ενδιαφέρον μας εξ1 άλλου 
τράβηξε η υπάρχουσα προσπά-
θεια του Ναυτικού Ομίλου Κυθή-
ρων (Ν.Ο.Κ.) Μια προσπάθεια 
που ξεκίνησε με το ενδιαφέρον 
και την σκληρή δουλειά γνω-
στών συμπατριωτών μας και 
που θα πρέπει να συνεχιστεί με 
την υποστήριξη όλων και κύρια 
των αρμοδίων της πολιτείας. 

Ό σ ο αφορά τους μικρούς 
μας φίλους της προσχολικής 
ηλικίας προτείναμε την ίδρυση 
παιδικών σταθμών. Σταθμών 
σύγχρονων, άνετων, με κοινωνι-
κές λειτουργούς και παιδαγυ> 
γούς. Σταθμούς που θα διαπαι-
δαγωγούν και θα απασχολούν 
σωστά τα παιδιά και θα ξεκουρά-
ζουν την τσιριγώτισσα, αφήνο-
ντας της χρόνο για τις κουραστι-
κές δουλειές της επαρχιακής 
ζωής. 

Η προσπάθειά μας αυτή έχει 
μοναδικό σκοπό τη δημιουργία 
πρϋποθέσεων για μια άνετη ζωή 
στο τσιρίγο. Με το όραμα ενος 
τσιρίγου που θα κρατά τους 
νέους κοντά του, κάναμε τις 
προτάσεις που σε περίληψη 
αναφέραμε πιο πάνω. Ελπίζουμε 
αυτή η στήλη να φιλοξενήσει και 
δικές σας προτάσεις αναπτύσο-
ντας έτσι ένα διάλογο. Μην 
ξεχνάμε πως ο μόνος τρόπος για 
να πετύχει κάθε προσπάθεια 
είναι να διεξαχθεί σε πλαίσια 
συλλογικής δουλειάς. 

Πόπη Μόρμορη 

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ 
ΣΤΟ ΦΤΕΡΟ ΜΙΑ ΓΝΩΜΗ ΛΕΩ... 

Τούτες τις ώρες που «Επίλε-
κτα Παιδιά μας» σιωπηλά κι 
αθόρυβα πασχίζουν και οικοδο 
μούν ένα Ανθρώπινο Αύριο στη 
Μικρή μας Πατρίδα, το Χρέος 
κάθε Τσιριγώτη είναι να τους 
παρασταθεί ολόψυχα και με 
Αόγο και με Έργο και όχι να 
τους σχολιάζει σαν θεατής αδιά-
φορος ή και σαν τιμητής τους 
«λόγω... φρονημάτων» και ...δε 
συμμαζεύεται... 

Μαυτό το σκεφτικό μια γνώμη 
έχουμε να πούμε και μεις τούτες 
τις ώρες... 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΧΕΙΡΗ-
ΣΗΣ ΕΓΧΩΡΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ. 

Ο πρωτοποριακός και μονά-
κριβοι; τούτος ΘΕΣΜΟΣ μας 
όπως ξέρουμε ανασταίνεται τ ώ 
ρ α από τα «παιδιά μας», 
ντύνεται και οπλίζεται με τα πιο 
σύγχρονα «Ειρηνικά όπλα» και 
κατεβαίνει στο στίβο για να 
παλέψει την όμορφη πάλη για 
την προκοπή του ΣΥΝΟΑΟΥ... 

Υποβάλουμε λοιπόν τα εξής 
στα «Παιδιά μας»: Τα θεμέλια 
πάνω στα οποία θα στεριωθεί το 

Νέο Οικοδόμημα της ΕΠΙΤΡΟ-
ΠΗΣ μας ας είναι στέρεα έτσι 
που να μπορούν να σηκώσουν 
τον μονάκριβο τούτο ΟΡΓΑΝΙ 
ΣΜΟ μας, το ΔΙΑΚΟΙΝΟΤΙΚΟ 
μας μαργαριτάρι, που ΕΔΡΑ του 
παντοτινή θα έχει το Τσιρίγο. 

Στα χέρια λοιπόν του Ορ-
γανισμού μας θα πρέπει να 
περάσουν χωρίς καθυστέρηση ή 
δισταγμό, όλα μας τα Μεγάλα 
και τα μικρά Ιδρύματα και 
' Οργανα - οι κάθε λογής κοινω-
φελείς Οργανώσεις είτε για 
εποπτεία τους είτε για διαχείρη-
σή τους αν χρειαστεί. Οι συγκοι-
νωνίες μας όσο πάει και γίνονται 
όλο και πιο άνετες. Και αύριο, με 
την Αποκέντρωση κι όταν'ολες 
οι Υπηρεσίες του Κράτους μας 
θα βρίσκονται στην έδρα του 
Επαρχού μας δηλαδή πάνω στα 
Κύθηρα, δεν μας χρειάζεται το 
ΚΕΝΤΡΟΥ καθόλου... 

Ας μη διστάσουμε. Άμα δημι-
ουργηθούν τα ανάλογα κίνητρα 

αθρώα θα είναι η προσέλκυση 
του αναγκαίου Δυναμικού, του 
Τσιριγώτικου ανθρώπινου δυνα 

μικού, επάνδρωσης του Οργανι-
σμού μας. Πέρα απ1 όλα αυτά 
πολλαπλή θα ξεφυτρώσει Π 
ωφέλεια και για το Τσιρίγο και 
για τους επαναπατριζόμενους· 
Και είναι τόσοι πολλοί οι πατρι-
ώτες μας, επιστήμονες ή ότι 
άλλο, που επιθυμούν κάτι τέ-
τοιο. Κι ακόμα αυτό, η ανάληΨΠ 
θέλω να πω της διαχειρισθώ 
όλων αυτών που προτείνουμε 
από τους ίδιους τους Τσιριγώτες 
που διαβιούν χρόνου γύρισμα 
στην πατρίδα, και προαιώνια 
επιθυμία τους είναι και χρέ°ς 

δικό τους στέκεται και υπεράξιο' 
κρίνονται. Το δείχνουμε ο' όλεζ 
τις εκδηλώσεις τους είτε ιδιωτι-
κές είτε κοινωφελείς είναι αυ-
τές... Και μήπως δεν μπορουν/ 

τάχα οι Αθηναίοι μας, αν χρε'α' 
στεί, να σπεύσουν να τους 
παρασταθούν από την Αθήνα; 
Πράγμα βέβαια που ποτέ δεν θα 
χρειαστεί αν σωστά και τέλΗ'α 

από την αρχή οργανωθούμε.·· 
Μια γνώμη λέω, χρέος έχω··· 

τίποτε άλλο. 
ΠΑΝΟΣ ΦΥΑ/\Η£ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΑ - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ 
(Τ.Ε.Ι.) ΣΥΜΒΟΛΗ ΣΤΗΝ ΑΥΤΟΔΥΝΑΜΗ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

Η ΕΟΚ ΚΑΙ 
ΤΟ 

ΤΣΙΡΙΓΟ 
συν. από τη σελ 1 
1985 να κοπούν όλες οι επιδοτή-
σεις. 

Συχνά η τηλεόραση ως το 
ράδιο μας λένε πόσα λεφτά πήρε 
η Ελλάδα από την ΕΟΚ. 

Γιατί όμως δεν μας λένε και 
πόσα χάνει η χώρα μας στο 
εμπόριο με την ΕΟΚ; 
Πόσα χάνει από την μεγάλη 
ανεργία που προκάλεσε η ΕΟΚ; 
Πόσα χάνει από τα προβλήματα 
που μας βάζει η ΕΟΚ στην 
αγροτική και βιομηχανική παρα-
γωγή; 
Πόσα χάνει από το θάψιμο των 
γεωργικών μας προϊόντων. 

Οι Τσιριγώτες τα μετράνε 
αυτά. Και μάλιστα όχι μοιρολα-
τρικά. 

Λένε και ξανά λένε: ΟΧΙ και 
πάλι ΟΧΙ στην ΕΟΚ ως εδώ και 
μη παρέκει! 

Πριν από μερικούς μήνες και 
συγκεκριμένα τον περασμένο 
Οκτώβρη, ψηφίσθηκε στη Βου-
λή ο νόμος 1404/83, που αναφέ 
ρεται στην ίδρυση, δομή και 
λειτουργία των Τ.Ε.Ι. και που 
παράλληλα καταργεί τα Κ. Α.Τ.Ε. 
Ε. 

Τί είναι όμως τα Τ.Ε.Ι., γιατί 
ιδρύονται και γιατί καταργού-
νται τα ΚΑΤΕΕ; Σ ' αυτά τα 
ερωτήματα θα απαντήσει αυτό 
το άρθρο όσο γίνεται πιο σύντο-
μα. 

Ας ξεκινήσουμε πρώτα απ'· τα 

Ανακοινώσεις του Δ.Σ. του ΣΚΣ 

Ο Σύλλογος μας στην προσπάθειά του για σωστή 
ενημέρωση των Κυθηρίων πάνω στα γενικότερα προβλήματα 
του τόπου μας, διοργανώνει εκδήλωση στον Ποταμό τη Νέα 
Τρίτη και ώρα 7 μ.μ. με θέμα «ΕΟΚ και Κύθηρα». 

Στην εκδήλωση είναι προσκαλεσμένοι να συμμετέχουν και 
να εκθέσουν τις απόψεις τους οι δυο συνεταιρισμοί και τα 
κόμματα της Βουλής, ΠΑΣΟΚ, Ν Δ. ΚΚΕ. 

Καλούμε όλους τους Κυθήριους να παρευρεθούν σ* αυτή την 
εκδήλωση και να ενημερωθούν, από πρώτο χέρι, για το μεγάλο 
πρόβλημα της Ελληνικής πραγματικότητας, που λέγεται ΕΟΚ. 

* * * 

Το Δ.Σ. του Σ.Κ.Σ ευχαριστεί το κύριο Χλαμέα για τη 
χορήγηση 10 αντίτυπων του έργου του στο σύλλογο και του 
εύχεται καλή επιτυχία. 

• * * 

Το Δ.Σ. συγχαίρει τα μέλη του συλλόγου για τις προσπάθειες 
που κατέβαλαν να εκδοθεί η εφημερίδα πριν τις γιορτές του 
Πάσχα. Πιστεύουμε ότι αυτή η προσπάθεια θα ανταμειφθεί με 
τον καλύτερο τρόπο από τους Κυθήριους. 

Αποκτώντας πείρα από την έκδοση του πρώτου φύλλου της 
εφημερίδας μας, υποσχόμαστε ότι στο μέλλον η εφημερίδα μας 
θα είναι καλύτερη από κάθε άποψη. 

ΚΑΤΕΕ (ΚΕΝΤΡΑ ΑΝΩΤΕΡΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ και ΕΠΑΓΓΕΑΜΑ 
ΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ) να δου 
με πως ιδρύθηκαν. 'Γι σκοπό 
ήρθαν να εξυπηρετήσουν και 
γιατί η σημερινή κυβέρνηση τα 
κατάργησε. 

ΙΔΡΥΣΗ Κ.Α.Τ.Ε.Ε. 

Τα ΚΑΤΕΕ ιδρύθηκαν από τη 
ΧΟΥΝΤΑ το 1973 αλλά ουσια-
στικά λειτούργησαν στην μετα-
πολίτευση και εντάχθηκαν κι 
αυτά στην εκσυγχρονιστική πο-
λιτική της ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑ-
ΤΙΑΣ με δύο βασικούς λόγους: 

α) Τη δημιουργία αποφοίτων 
που θα ερχόντουσαν να καλύ-
ψουν στην παραγωγή και στις 
υπηρεσίες, θέσεις μισοειδικευμέ-
νων εργατών, όπως ήθελε ο 
καπιταλιστικός καταμερισμός 
εργασίας. 

β) Την εκτόνωση της επιθυμί-
ας για μόρφωση των νέων που 
αποτύχαιναν στις εξετάσεις για 
τα Πανεπιστήμια. 

Τα Κ.Α.Τ.Ε.Ε. ιδρύθηκαν σαν 
ένα μέρος των εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων που χρηματοδο-
τούσε η ΔΙΕΘΝΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑ 
στα πλαίσια του «Σχεδίου Πρό-
τυπου Μακροχρόνιου Ανάπτυ-
ξης της Ελλάδας». 

Στόχος της ΔΙΕΘΝΗΣ ΤΡΑ 
ΠΕΖΑΣ ήταν να υπαγορεύει μια 
ριζική αλλαγή του εκπαιδευτι 
κού μας συστήματος που να 
αντιστοιχεί στο οικονομικό και 
κοινωνικό μοντέλο που ήθελε να 
επιβάλλει στη χώρα μας. 

Ο ΝΟΜΟΣ 576/77 

Δεν περίμενε κανείς πως η 
πολιτική της ΝΕΑΣ ΔΗΜΟ 

ΚΡΑΤΙΑΣ στα ΚΑΤΕΕ θα 
διαφορετική από τη 

συνολική 
της πολιτική που ήταν Μ10 

πολιτική εξάρτισης από τα 
κέντρα λήψης αποφάσεων 
ΘΝΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑ). 

Ετσι με τις προσταγές 
ΔΙΕΘΝΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΦΠΦ1' 
στηκε από τη ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑ 
TIA ο νόμος 576/77 και 
προεδρικό διάταγμα 383/78 πον 

δημιούργησαν αρνητικούς 
ρους τόσο για την παιδεία ό°° 
και για την πορεία της χώΡ^ 
μας. 

Κι αυτό γιατί: α) Η λείτοορΥ1'0 

των ΚΑΤΕΕ σαν δημόσια αηο^£' 
τ 

ντρωτικη υπηρεσία, οπως 
ο νόμος και κάτω από 
ασφυκτικό έλεγχο του 

τΠ̂  γείου Παιδείας στερούσε 
ακαδημαϊκότητα και τηνελ^ 
ρία σπουδαστών και 
τών, καθώς και τη δ υ ν α τ ά 
κοινωνικού ελέγχου τω^ υΛί0 

λών. β) Το περιεχόμενο κ ^ 
επίπεδο σπουδών ήταν υποβ" 
μισμένο και αποκομένο αΠ 
πραγματικότητα, γ) ΔιαμοΡ^. 
θηκε μια ψυχοσύνθεση στο 
δαστή ότι αντιμετωπίζω 0 · 
πολίτης β ' κατηγορίας κ^1 

αυτό. 

Ο Ρ Ο Α Ο Σ Τ Ω Ν 
Κ.Α.Τ.Ε.Ε. 

Κάτω απ αυτά τα δ^οΜ^ 
'φάνηκε ξεκάθαρα η πραΥΜ α Τ Ε 
κότητα, ότι δηλ. τα Κ·Α·1 · ^ 
ήταν αδύνατο να λύσοι^ 
ζωτικές κοινωνικές και παρα , 
γικές ανάγκες της χ ώ ρ α ^ ' ^ 
είχαν κατεύθυνση να υππΡ 
τήσουν ένα μοντέλο ε ξ α Ρ Τ < 

συν. στη ο ¿λ 



Απρίλης 1984 «γνώμες» 

ΜΑ Θ ΗΤ ¡ K A 
' δημοσιεύτηκε η ύλη των πα-
^ληνίων εξετάσεων για τους 
,Ραθητές της Γ ' Λυκείου. Σύμφω-
Γα όμως με τη γνώμη των 
Μαθητών ή καθηγητών, η ύλη 
Ι̂ τή δύσκολα θα μπορέσει να 
Ικαλυφθεΐ απ1 την πλειοψηφία 

Λυκείων μέχρι το τέλος της 
βολικής χρονιάς. 

Ηδη οι μαθητικές κοινότητες 
Αθήνας σε συνεργασία με 

:ίοθς συλλόγους Γονέων και 

νουμε πως το πρόβλημα των 
μαθητών μας θα είναι πολύ πιο 
έντονο. 

Στην Αθήνα βέβαια και στις 
πόλεις, υπάρχουν τα φροντιστή-
ρια που θα βοηθήσουν τους 
μαθητές να ξεπεράσουν σε κα 
ποιο βαθμό το πρόβλημα, στα 
Κύθηρα όμως τι θα γίνει; Θα 
καλύψουν στα πεταχτά οι μαθη-
τές την ύλη, χωρίς να μπορέ 
πουν να την εμπεδώσουν, με 

^Πδεμόνων καθώς και με το 
°ύλλογο των καθηγητών, άρχι-

ζαν να κινητοποιούνται διεκδι 
κώντας μείωση της ύλης. 

Μερικές πληροφορίες που 
Φθάνουν στα αυτ ιά μας, λένε ότι 

ίδιο πρόβλημα αντιμετωπί-
ζουν και οι Κυθήριοι μαθητές και 

πάρουμε σαν δεδομένο ότι τα 
β'βλία έφθασαν πολύ καθυστε-
ρημένα στο νησί, καταλαβαί-

αποτεΛεσμα να πανε απροετοί-
μαστοι στις εξετάσεις; Αν όχι τί 
θα γίνει; Πολύ θα θέλαμε να μας 
λύσουν αυτή την απορία οι 
αρμόδιοι. 

Σαν Κυθήριοι Νέοι που έχουμε 
αντιμετωπίσει ήδη τέτοια προ-
βλήματα, στεκόμαστε στο πλευ-
ρό των μαθητών σ' οποιοδήποε 
πρόβλημά τους και θα είναι 
ευχαρίστησή μας να τους βοηθή 
σουμε. 

Τ Ε Χ Ν Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α Ε Κ Π Α Ι Δ Ε Υ Τ Ι Κ Α Ι Δ Ρ Υ Μ Α Τ Α ( Τ Ε Ι ) 
Σ Υ Μ Β Ο Δ Η Σ Τ Η Ν Α Υ Τ Ο Δ Υ Ν Α Μ Η Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Κ Η 

Α Ν Α Π Τ Υ Ξ Η 
°υΐΛ από τη σελ. 2 
νΠς και εξωστρεφούς οικονο-
μίας. 
οτι δεν προετοίμαζαν σπουδα-
ί ε ς με επιστημονική και τεχνο-
λογική κατάρτηση, αλλά μισοει-
δικευμένους εργάτες, που θα 
αποτελούσαν αργότερα φτηνή 
εργατική δύναμη για τα ντόπια 
Και ξένα μονοπώλια. 

Η ΠΑΛΗ ΚΑΙ ΤΑ 
ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥ 
ΣΠΟΥΔΑΣΤΙΚΟΥ 

ΚΙΝΗΜΑΤΟΣ 

Σ' όλη εκείνη τη περίοδο το 
Σπουδαστικό κίνημα σαν κομμά-
τι του Λαϊκού Κινήματος αντιτά-
χθηκε απέναντι στην αυταρχική 
Πολιτική της Δεξιάς. 

Το Σπουδαστικό Κίνημα συγ-
κροτήθηκε πανελλαδικά μέσα 

τους σπουδαστικούς συλλό-
γους και την Ε.Σ.Ε.Ε. (Εθνική 
Σπουδαστική Ένωση Ελλάδας), 
Πολιτικοποιήθηκε, απέχτησε συ-
γκεκριμένη πολιτική κατεύθυν 
°Π, όξυνε την πάλη του για 
συγκεκριμένα ζητήματα, όπως 
«'Εξω η Διεθνής τράπεζα», 
«Δημοκρατικές θεσμικές αλλα-
Υές» κλπ. και πάλεψε για να 
καταδείξει όχι μόνο στους σπου-
δαστές αλλά και σ' όλο το λαό 
ΤΠ χρεωκοπία των Κ.Α.Τ.Ε.Ε. 

Το Μάη του '81 το Σπουδα 
°τικό Κίνημα έβαζε για ζύμωση 
Μπροστά στις [3ουλευτικές εκλο-
Υές την κατάργηση των Κ.Α. I. 

Ε.Ε. και τη δημιουργία νέων 
ιδρυμάτων τα οποία να ανήκουν 
στην ενιαία τριτοβάθμια εκπαί 
δευση και να παρέχουν με βάση 
τα σύγχρονα δεδομένα ουσια-
στικές επιστημονικές και τεχνο-
λογικές γνώσεις στους σπουδα 
στές, ώστε αυτά τα ιδρύματα να 
συμβάλλουν ουσιαστικά στη δη-
μιουργία ντόπιας τεχνολογίας 
με στόχο την αυτοδύναμη οικο-
νομική ανάπτυξη. 

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΑΛΛΑΓΗ 
ΣΤΗΝ ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

Μετά τις βουλευτικές εκλογές 
του 81, το διώξιμο της Δεξιάς και 
την άνοδο των Δημοκρατικών 
δυνάμεων στην εξουσία κατοχυ-
ρώθηκε μια νέα κυριαρχία λαϊ-
κών - ταξικών συσχετισμών σε 
πολιτικό επίπεδο ώστε να κρίνο-
νται θετικά τα αιτήματα του λαϊ-
κού κινήματος απ' την κυβέρνη-
ση. 

Κάτω απ' αυτή τη συγκυρία η 
ριζική αναδιάρθρωση και ανα-
βάθμιση του θεσμού της Τεχνο-
λογικής Εκπαίδευσης προβάλλει 
σαν στόχος αναγκαίος και εφι-
κτός. "Ετσι το Υπουργείο εκτι-
μώντας θετικά τους στόχους του 
Σπουδαστικού Κινήματος κάλε-
σε όλους τους φορείς και την 
Ε.Σ.Ε.Ε. να καταθέσουν τις 
προτάσεις και να συζητήσουν 
για κάποιο νόμο πλαίσιο που θα 
καθόριζε τη λειτουργία και τη 
δομή των νέων ιδρυμάτων. 

ΘΑΛΑΣΣΙΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΟΝΟΚ 
Πάντα οι άνθρωποι, άλλοτε 

λίγο, άλλοτε πολύ, καταλάβαι-
ναν τη σημασία και τη σπουδαιό-
τητα του αθλητισμού για τη 
σωστή διάπλαση των ατόμων, 
αλλά και για την ίδια τη σωστή 
τους διαβίωση. Και σε κάθε 
εκδήλωση της ζωής μας, τούτη η 
πραγματικότητα γίνεται ολοφά-
νερη και μας προτρέπει σε μια 
κριτική γύρω από το θέμα του 
αθλητισμού. 

' Εχει καταντήσει πια πολύ 
κοινότυπο, το να ακούμε καθη-
μερινά για το τι μπορεί να 
προσφέρει ο αθλητισμός όταν 
καλλιεργηθεί σωστά έτσι που ν' 
αποδίδει αυτά που πρέπει. Γιατί 
πέρα από τους αγώνες, πέρα 
από τη νίκη και τα έπαθλα 
κρύβεται η φρόνηση, η αγωνι-
στικότητα, ο πόθος για ζωή που 
γεννιέται στον αθλητή είτε νικη-
τής, είτε νικημένος. Η σωματική 
ρώμη, η αφύπνιση του πνεύμα-
τος και των συναισθημάτων του 
ανθρώπου, η υγεία του και η 
αρμονικότητα της ζωής του 
μπορούν να επιτευχθούν με τον 
αθλητισμό όταν γίνεται μέσα σε 
πλαίσια που στοχεύουν όχι στη 
νίκη, αλλά στη δυνατή προσπά 
θεια και στην καλή εμφάνιση, 
στος στίβους, στα γήπεδα, στις 
θάλασσες. 

Δικαίωμα για άθληση έχει 

καθένας. Και το δικαίωμα τούτο 
ανάλογα με τα μέσα που διαθέτει 
πρέπει να το εκμεταλλευτεί 
μεταβάλοντάς το σε πράξη. 
Αναφερόμενοι στο Τσιρίγο βλέ-
πομε καθαρά, χωρίο μεγάλους 
στοχασμούς και σκέψεις κούρα 
στικές, ότι ο μόνος τρόπος για νε 
επιβιώσει ένα αθλητικό σύνολο, 
είναι ν' ασχοληθεί με τη θάλασ-
σα. Οι προσφερόμενες φυσικές 
τοποθεσίες, η ναυτική παράδο-
ση των νησιωτών, η αγάπη της 
ελληνικής ψυχής για τη θάλασ-
σα επιβεβαιώνουν, πως μια ε 
ντατική συστηματική απασχό-
ληση με το θαλάσσιο αθλη-
τισμό, θα έχει σίγουρα επι-
τυχία. Απόδειξη επίσης τού-
του, αποτελεί η θαυμάσια λει-
τουργία του Ναυτικού Ομίλου 
Κυθήρων, που δεν περιορίστη-
κε, παρά μόνο όταν οι κάτοικοι 
άρχισαν να αδιαφορούν για 
αυτόν. 

Ο θαλάσσιος αθλητισμός (ι-
στιοπλοΐα, θαλάσσιο σκι, κολύ-
μπι), είναι στα σίγουρα το τέλειο 
συντέριασμα της αγάπης για τη 
θάλασσα και της αγάπης για τον 
αθλητισμό. Είναι η ανύψωση του 
αθλητικού πνεύματος, που λεύ-
τερο, παλεύει με κάτι που δεν το 
βλέπει σαν εχθρό, αλλά σαν 
παρακινητή μιας ευγενικής ανα-
μέτρησης. 

Ο Ναυτικός Ομιλος έχει 
τόσα πολλά προσφέρει, που 
δύσκολα μπορεί να τα αναφέρει 
κανείς, χωρίς να κινδυνέψει να 
παραλείψει κάτι. Και μπορεί να 
προσφέρει ακόμα περισσότερα 
αν όλοι εκείνοι που θέλουν την 
νεολαία να προοδεύει τον στηρί 
ξουν και τον δυναμώσουν. 

Στο πέρασμα του χρόνου, 
γνώρισε στους Τσιριγώτες το 
φιλαθλητισμό, τους γέμισε με 
όλα τα ιδανικά του, τους έφερε 
μέχρι τους πανελλήνιους αγώ 
νες, πράγμα σημαντικό για την 
προβολή του νησιού μας, αλλά 
πάνω από όλα έμαθε στους 
νέους να συναθροίζονται όχι σε 
άλλους διασκόρπους, αλλά σε 
ομάδες πειθαρχημένες που μπο-
ρούν, με μέσα τους την ευγένεια 
και τη δημοκρατία να εκφρά-
σουν άποψη συλλογική και 
υπεύθυνη για κάθε θέμα που θα 
βρεθεί στο μέλλον μπροστά 
τους. Δεν υπάρχει, κι ούτε ποτέ 
θα βρεθεί τίμημα τέτοιο, ώστε να 
πει κανείς ότι η προσπάθεια και 
ο αγώνας για το ναυτικό όμιλο, 
δεν άξιζαν. Το μέλλον, η πρόο-
δος, θα δικαιώσουν όλους όσους 
θέλησαν μέσα από τον Ν.Ο.Κ 
να εξυψώσουν το Τσιρίγο συμ 
βάλλοντας έτσι και στη διάπλα-
ση της νεολαίας. 

Εμμαν. Λουράντος Πιέρρος 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΥΘΗΡΑ 
Το Τσιρίγο είναι από τα λιγό-

τερο προσεγμένα μέρη ως προς 
τον αθλητισμό. Πουθενά αθλητι-
κές εγκαταστάσεις ούτε της πιο 
απλής μορφής, εκτός από μια 
δύο εξαιρέσεις, και αυτές είναι 
φτιαγμένες από τους ίδιους τους 
κατοίκους, σα διέξοδος, σα βή 
μα προς τον αθλητισμό. 

Μέχρι σήμερα, η βοήθεια από 
το κράτος ήταν σχεδόν ανύπαρ-
κτη και μόνο φέτος δόθηκαν στις 
κοινότητες ορισμένα λεφτά για 
τον αθλητισμό. Αυτά τα λεφτά 
βρίσκονται από τα δισεκατομμύ-
ρια που δίνονται για άχρηστους 
πολλές φορές στρατιωτικούς ε-
ξοπλισμούς που μας φορτώνουν 
για NATO και ΕΟΚ. Ακόμη με-
γάλη βοήθεια μπορεί να προσφέ-
ρει η MOMA, που βρίσκεται στο 
Τσιρίγο και που χρειάζεται μια 
απλή εντολή για να βοηθήσει σ1 

αυτά τα έργα, να φτιαχτούν μερι-
κές απαραίτητες εγκαταστάσεις. 

Ο Σ.Κ.Σ., έχει κάνει προτάσεις 
στο Y.Χ.Ο.Π. για το Γενικό Πο-
λεοδομικό Σχέδιο των Κυθή-
ρων, για φτιάξιμο αυτών που έ-

χουν ήδη ξεκινήσει οι Τσιριγώ-
τες με δωρεές και με προσωπική 
εργασία, μερικά γήπεδα ποδο-
σφαίρου (Ποταμού, Χώρας, Αυ-
λέμονα, Πιτσινιαίκων κ.λπ.), γή-
πεδα μπάσκετ (Καραβά, κ.λπ.). 
Ακόμα, να φτιαχτεί ένα στάδιο 
για την ανάπτυξη του κλασικού 
αθλητισμού (δρόμοι, άλματα, ρί-
ψεις), κάτι που μέχρι τώρα είναι 
άγνωστο στο Τσιρίγο, εκτός ί-
σως από ένα δύο πράγματα που 
οι γυμναστές-ριες, έδειξαν στα 
παιδιά στις λίγες ανεπαρκείς ώ-
ρες της γυμναστικής στο γυμνά-
σιο των Κυθήρων. Όπως και 
κατασκευή γυμναστηρίου για ε-
νόργανη και ανόργανη γυμνα-
στική (μια προσπάθεια γίνεται 
για αξιοποίηση του κτιρίου Αστι 
κού στο Ποταμό, παλιού σχο-
λείου ιδιοκτησία της κοινότητας 
Ποταμού, που μάλλον κάτι θα 
μπορέσουμε να κάνουμε με προ-
σωπική δουλειά και με τη βοή-
θεια της κοινότητας Ποταμού). 

Αυτά βλέπουμε σαν αρχή για 
να ξεκινήσει ο αθλητισμός στα 
Κύθηρα για ν' αρχίσει και στην 

Ελλάδα να υπάρχει υποδομή (α 
θλητισμός από τα σχολεία), να 
έχουμε αθλητές ικανούς για Ευ 
ρωπαϊκές και Παγκόσμιες δια 
κρίσεις, ταλέντα που θα βγαί 
νουν από μαζικό αθλητισμό και 
όχι ένα-δυο αθλητές παγκόσμιας 
κλάσης (ύστερα από σκληρή δι 
κή τους δουλειά και από αγάπη 
για τον αθλητισμό) και μετά από 
αυτούς το χάος. 

Για να μπορέσει να θαυμάσει 
και το Τσιρίγο τα δικά του παιδιά 
ταλέντα, που θα βγουν οπωσδή-
ποτε, αφού θα έχουν μυηθεί όλα 
τα Τσιριγωτόπουλα (από κατάλ 
ληλους γυμναστές - προπονη 
τές) στα μυστικά του αθληιι 
ομού και θα τον έχουν αγαπήσει, 
κάτι, που δεν έχουν την δυνατό-
τητα να κάνουν σήμερα. 

Ας προσπαθήσουμε λοιπόν να 
βοηθήσουμε όλοι τον αθλητισμό 
στο Τσιρίγο για να μπορέσουν 
τα σημερινά παιδιά και τα παιδιά 
μας, να τον χαρούν και να τον 
αγαπήσουν., 

Σάκης Τριφύλλης Δ ' Ε.Α.Σ.Α. 

Διευθύνεται από 
Συντακτική Επιτροπή 

Υπεύθυνος για το Νόμο 
Γιώργος Χάρος 
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ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΗ 
ΙΣΤΟΡΙΑ 

ΧΩΡΑ — Η ΓΕΝΝΗΣΗ 
ΜΙΑΣ ΠΟΑΗΣ 

Χώρα, το χωριό πρωτεύουσα 
του Τσιρίγου που έχει μείνει 
ονομαστό για το υπέροχο Κά-
στρο που και την μοναδική, 
γραφική πλέον για μας, αρχιτε-
κτονική του. Μα πως και γιατί 
δημιουργήθηκε αυτή η μικρή 
πόλη, που εμείς σήμερα κατοι-
κούμε και με θαυμασμό επιδει 
κνύουμεσ' όλους Έλληνες και 
μη; 

Το κάστρο της χώρας είναι 
Βενετικό δημιούργημα της επο-
χής του Μεσαίωνα, όπως όλοι 
λίγο ως πολύ γνωρίζουμε. Για 
την ακρίβεια δημιουργήθηκε 
τον 11ο αιώνα περίπου και 
αρχικά χρησιμοποιείτο σαν πο-
λεμικό και εκκλησιαστικό κέν-
τρο των ξένων αρχόντων της 
περιοχής, καθώς επίσης και για 
την προστασία των κατοίκων δε 
δύσκολες στιγμές, όπως πειρατι-
κές επιδρομές. 

Με την οικονομική - πολιτιστι-
κή και πολιτική ανάπτυξη των 
κρατών της Ευρώπης και την 
αλλαγή των οικονομικώων συν-
θηκών στην Μεσόγειο, το εμπό-
ριο το έλαβαν στα χέρια τους οι 
ιταλικές πόλεις χώρες όπως: 
Βενετία Γένοβα - Ενετία -
Φλωρεντία κ.ά. Αυτές αποτε-
λούσαν την εμπορική δύναμη 
της εποχής και γι' αυτόν και για 
άλλους λόγους χρησιμοποιού-
σαν τα Κύθηρα μαζί με τα 
υπόλοιπα Επτάνησα. 

Μέχρι τότε κατοικούσαν στο 
νησί δυο τάξεις ανθρώπων: οι 
άρχοντες και οι χωρικοί, ώσπου 
μια νέα τάξη ανθρώπων ξεπήδη-
σε από αυτούς: οι έμποροι που 
ονομάζονταν αλλιώς και «Νέοι 
άνθρωποι». 

Η δραστηριότητα και η συνε-
χής αύξηση της μεσαίας τάξης, 
στις πιο αυαίσθητες γεωγραφικά 
περιοχές, ήταν ο κυριότερος 
παράγοντας της ανάπτυξης της 
πόλης. Κάτω από αυτές τις 
προϋποθέσεις ανάπτυξης του 
εμπορίου και η αύξηση των 
κατοίκων κατά τον 16ο αιώνα, 
μετά την αιματηρή κατάληψη 
του νησιού από τους Ενετούς 
(πριν το 1502 ήταν κάτω από την 
αιγίδα της Βενετικής Δημοκρα 
τίας) το κάστρο κατοικείτο αρχι-
κά από τους πλούσιους άρχο-
ντες και αρχιεπίσκοπους και 
κατόπιν συγχρόνως από τις πλου-
σιότερες οικογένειες, για λό-
γους προστασίας. Μια και οι 
απλοί χωρικοί κατοικούσαν στην 
ενδοχώρα καλλιεργώντας τα 
χωράφια και εκτρέφοντας ζώα. 
Αυτοί τροφοδοτούσαν τους κα-
τοίκους του Κάστρου, που οι 
αρμοδιότητές τους περιορίζο-
νταν στη διοίκηση της περιοχής 
και συνεπώς δεν ήταν αυτάρ-
κεις. 

Με την στροφή όμως του 
εμπορίου στα χέρια των Μεσο-
γειακών λαών - γιατί πριν ανήκε 
στους Αραβες - οι έμποροι 
άρχισαν να μαζεύονται σιγά -
σιγά γύρω από το κάστρο για να 
πουλήσουν τις πραμάτειες τους. 
Αρχικά δεν έγιναν αποδεκτοί 
από τις ανώτερες κοινωνικά 
τάξεις. Ποιοι άρχοντες θα κατα-

Φ ο ι τ η τ ι κ έ ς 
Εκλογές 

Οι φοιτητικές εκλογές απο-
τέλεσαν για ά λ λ η μια φορά 
ένα σημαντικό γεγονός στη 
ζωή των Πανεπιστημίων αλ-
λά είχαν σίγουρα και γενικό-
τερες διαστάσεις. 

Δ ε ί γ μ α της σημασίας τους 
είναι ότι ακόμα και σήμερα 
γνωστοί δημοσιογραφικοί κύ-
κλοι πασχίζουν να ανατρέ-
ψουν στα χαρτιά αυτό που για 
ά λ λ η μια φορά επιβεβαίωσαν 
οι φοιτητές με τους αγώνες 
τους και με τη ψήφο τους. 
' Οτι δ η λ α δ ή στα Πανεπιστή-
μια και στα 'Γ.Ε.Ι. η μεγάλη 
πλειοψηφία των φοιητών υπο-
στηρίζει ενεργά την ανάγκη 
δημοκρατ ικής αναβάθμισης 
των σπουδών, περ ιορ ισμού 
του π ρ ο β λ ή μ α τ ο ς της ανερ-
γίας που πλήττε ι ιδιαίτερα 
τους απόφοιτους. 

Ό τ ι οι φοιτητές απαιτούν 
αύξηση των δαπανών για την 
παιδεία με λεφτά που θα 
παρθούν από τους μεγαλοβι-
ομήχανους, τα υ π ε ρ κ έ ρ δ η 

των πολυεθν ικών και τις 
νατοϊκές δαπάνες. ' Οτι οι 
φοιτητές ανάδειξαν στα Διοι-
κητικά Συμβούλ ια εκπροσώ-
πους που μπορούν να εκμε-
ταλλευτούν τη φοιτητική συμ 
μετοχή στα Παν/κά όργανα 
διοίκησης για την προώθηση 
των θέσεων τουν φοιτητικού 
κινήματος. 

Επί πλέον κατάρευσαν οι 
θεωρίες για «οργανωμένες 
με ιοψηφίες» που κατέχουν 
τους φοιτητικούς συλλόγους. 
Η εκπληκτ ική αύξηση της 
μαζικότητας (ψήφισαν 96.500) 
αποδείχνει την α ίγλη των 
φοιητικών συλλόγων και τις 
αντιφοιτητικές δ ιαθέσεις ό-
σων θέλουν τη δ ιάλυσή τους. 

Τ έ λ ο ς για να μ ιλήσουμε και 
με βάση τα στοιχεία παραθέ-
τομε τους αριθμούς που ανα-
φέρονται στα αποτελέσματα 
των εκλογών και δε ίχνουν τη 
σειρά των παρατάξεων. 

Μάνος Τ ρ ι φ ύ λ λ η ς 

Α.Ε.Ι. 

Παυσπουδαστική 
Πασττ 
Δ Α . Δ Ε 
Δ Α Π 
Διάφοροι 
Συσπειρώσεις 
Ακυρα Λευκά 
Σύνολο 

Ψ ή φ 
20.842 
18.464 
9.065 
16.617 
6,180 

2.593 
73.761 

28,4% 
25,2% 
12,2% 
22,5% 
8,6% 

3,1% 

Τ.Ε.Ι. 
Ψήφοι 
7.636 
6,841 
1703 

4.560 
1.268 

280 
22.288 

34,2% 
30,6% 
7,6% 

20,4% 
6,7% 

0,5% 

δεχόντουσαν ανθρώπους που 
ζούσαν από το εμπόριο, να 
έρθουν, να μείνουν μαζί τους; 
Πράγμα φυσικό για τον 16ο 
αιώνα. Γ Γ αυτό λοιπόν αντί να 
μείνουν μέσα στο κάστρο μαζί με 
τους ευγενείς, άρχισαν να κτί-
ζουν τα σπίτια τους έξω από 
αυτό. Μ1 άλλα λόγια οι έμποροι 
είχαν τοποθετηθεί ξέχωρα όχι 
μόνο ηθικά αλλά και φυσικά. 

' Ετσι άρχισε να ανθίζει το 
εμπόριο τους και να δημιουρ 
γούν μια ξεχωριστή κοινωνία -
προάστιο γύρω από αυτό. Με το 
πέρασμα όμως του χρόνου και 
την συνεχή εισροή πλούτου σε 
μορφή χρημάτων και εμπορευ-
μάτων, κατάλαβαν την αξία 
τους και προσφορά τους και έτσι 
δέχτηκαν να τους αναγνωρί-
σουν. Με το εμπόριο οι άνθρω-
ποι αυτοί ανέπτυξαν δικούς τους 
νόμους, ήθη και έθιμα. Μετά την 
αργή ή γρήγορη αναγνώρισή 
τους από τους ευγενείς, σε 
μερικές περιπτώσεις τους περιέ-
κλεισαν μέσα σε καινούργια 
τείχη, ή απλώς τους έδοσαν 
προνόμια. 

' Ετσι λοιπόν αναπτύχθηκε 
και επεκτάθηκε η μικρή πόλη 
της Χώρας, γύρω από το κά-
στρο. Ήταν ένα εμπορικό κέ-
ντρο που όμως δεν αναπτύχθηκε 
πλάι στην θάλασσα εξ' αιτίας 
του φόβου των πειρατών. 

Η Μεσαιωνική πόλη αποτε-
λούσε ένα ξεχωριστό χώρο από 
την υπόλοιπη αγροτική περιοχή. 
Από την στιγμή που οι αγρότες 
έμπαιναν στα σύνορά της τασ-
σόντουσαν κάτω από τους νό-
μους και δικαιοδοσία της. Παρ' 
όλα αυτά οι συνθήκες ζωής δεν 
ήταν και τόσο υγιεινές μια και τα 
σπίτια ήταν πολλά και κάλυπταν 
μια μικρή περιοχή, όπως και 
σήμερα μπορούμε να παρατηρή-
σουμε. Ενώ οι δρόμοι κεντρικοί 
ή όχι ήταν στενοί. 

Αρχικά οι κάτοικοι των πρώ-
των Μεσαιωνικών πόλεων δεν 
είχαν ελευθερία. Εξαρτιόνταν 
σαν από τους άρχοντες. Μόνο 
αργότερα μπόρεσαν ν ' αγορά-
σουν τα δικαιώματά τους, όταν 
πια οι πλούσιοι άρχοντες είχαν 
φτάσει πια στο* σημείο χρεωκο-
πίας και δεν υπήρχε άλλη 
διέξοδος γι' αυτούς, παρά να 
πουλήσουν στους υπηκόους τους 
τα δικαιώματά τους. 

Κάτω απ' αυτές τις συνθήκες 
πρωτοαναπτύχθηκε, άνθισε και 
εξελίχθηκε η Χώρα των Κυθή-
ρων. Ό χ ι μόνο εξ' αιτίας του 
εμπορίου αλλά και της ανάπτυ-
ξης του πληθυσμού και προπά-
ντων της Μεσαίας Αστικής Τά-
ξης. 

Ελένη Γ. Παναρέτου 

Η ανεργία στους επιστήμονες 

λΧλλλλλ 
Πληθαίνουν επικίνδυνα οι ά-

Οεργοι επιστήμονες. «Φάγανε» 
τα παντελόνια τους στη καρέ-
κλα και τα γραφεία τόσα χρόνια, 
τα μάτια τους στα βιβλία. 
Νόμιζαν έτσι πως θα ξεφύγουν 
από τη μιζέρια των προγοίων 
τους. Κι όμως οι νέοι επιστήμο-
νες στο σύνολο τους αντιμετωπί-
ζουν πάρα πολλά προβλήματα 
με ιδιαίτερη οξύτητα. Ενώ σε 
παλιότερες εποχές ο εργαζόμε-
νος επιστήμονας είχε μια προνο-
μιούχα θέση που τον έκανε να 
ξεχωρίζει από τους υπόλοιπους 
εργαζόμενους, σήμερα όλο και 
περισσότερες χιλιάδες νέοι επι-
στήμονες πυκνώνουν τη στρα-
τιά των ανέργων, υποαπασχόλη-
ση και ετεροαπασχόληση έγιναν 
μόνιμο φαινόμενο και η αξιοπρε-
πής επαγγελματική αποκατά-
σταση όνειρο άπιαστο. 

Αποκαλυπτικά είναι τα στοι-
χεία που δίνουν οι ίδιοι οι 
επιστημονικοί σύλλογοι για τους 
άνεργους και τους, υποαπασχο-
λούμενους σε διάφορους κλά-
δους. Γεωπόνοι 29%, Πολιτ. 
Μηχ. 24%, Αρχιτέκτονες 36%, 
Βιολόγοι 42%, Τεχνολόγοι Μη-
χανικοί 74%, Φαρμακοποιοί 20%, 
Οικονομικοί, Πολιτικοί επιστή-
μονες 22%. Στους δικηγόρους 
1000 καινούργιοι βγαίνουν κάθε 
χρόνο και 300 αποχωρούν. Στους 

καθηγητές 20.000 και πάνω 
αδιόριστοι. 

Γενικά η ανεργία στους νέους 
επιστήμονες είναι 24—25%. Το 
φαινόμενο της ανεργίας των 
επιστημόνων και διανοουμένων 
και της συνεχούς προλεταριο-
ποίησής τους μπορεί να αναζη-
τηθεί στις ανάγκες των ντόπιων 
και ξένων μονοπωλίων για πε-
ρισσότερη χρησιμοποίηση φτη-
νού επιστημονικού δυναμικού. 
Το πρόβλημα της ανεργίας 
επιτείνεται και με την ένταξη της 
χώρας μας στην ΕΟΚ. Χαρακτη-
ριστικό είναι το δημοσίευμα του 
πιο έγκυρου οικονομικού περιο-
δικού της Δυτ. Ευρώπης «Φαϊ-
νανσιαλ Τάϊμς» που έγραψε 
«πάνω από 120.000 εργαζόμενοι 

θα χάσουν τη δουλιά τους με ^ 
ένταξη της Ελλάδας στην ΕθΚ 
(Ελευθεροτυπία 16/12/80). 

Αλλά όπως ομολογείται κ°ι 

από επίσημα χείλη με τΠν 

εφαρμογή της αρχής της ελεύθε-
ρης διακίνησης των εργαζομέ-
νων θα πληγεί ιδιαίτερα τ 0 

σύνολο σχεδόν των Ελλήνων 
πτυχιούχων. Κι αυτό γιατί; 

α) Η μετακίνηση των Ελλή-
νων επιστημόνων προς τις χώ-
ρες της ΕΟΚ πρέπει να θεωρηθώ 
αδύνατη λόγω χαμηλής στάθ-
μης της Ελληνικής Παιδείας. 

β) Η εισροή ξένων επιστημό-
νων πρέπει να θεωρηθεί βέβαιη 
λόγω της υψηλότερης γενικό 
στάθμης των σπουδών στιζ 
χώρες της ΕΟΚ και των ανα-
γκών της Ελληνικής Οικονομία 
σε ανώτερα στελέχη. 

Παρ' όλα αυτά οι νέοι επιστή-
μονες δεν σταύρωσαν τα χέρ'0, 

δίνουν τη μάχη όπως κι όλοι 01 

άλλοι άνεργοι της χώρας για τΐΊν 

εξασφάλιση του βασικότερο^ 
ανθρώπινου δικαιώματος ποϋ 
βάναυσα καταπατιέται «στ° 
δικαίωμα που έχει να βΡει 

δουλειά, να προσφέρει στη κοι-
νωνία με τις γνώσεις του». 

(Σ.Σ. Νομίζοντας ότι τέτοια 
άρθρα και ενημερώνουν και 
βοηθούν στο διάλογο με τουζ 
νέους που πρόκειται να τελειώ-
σουν το Δύκειο, με τους επιστή-
μονες που πέρασαν ή περνούν 
τις ίδιες αγωνίες με εμάς, μετοοζ 
γονείς μας που περιμένουν να 
μας δουν νάχουμε μια καλΠ 
δουλειά, για να ξεκουραστούν Κ' 
αυτοί όπως συχνά λένε, μα δε τΠ 
βλέπουν στο άμεσο ή και στοΠΐ° 
μακρινό μέλλον, με όλους 
τούς θέλομε να ανοίξουμε ένα 
διάλογο μέσα από την εφημεΡ1' 
δα μας. Σίγουρα πολλά θα είνα1 

τα ερωτήματα. Εμείς στο μέτρ° 
πάντα των δυνατοτήτων μας 
προσπαθήσομε να απαντήσα-
με), 

Γ. Χάροί 
φοιτ. Α.Σ.Ο.Ε.Ε· 

( e V Y Ä P J I T H P T Ö J 
Πριν από λίγες μέρες λάβαμε 

από τον συμπατριώτη μας Γιώρ-
γο Χλαμπέα το βιβλίο του «Τα 
Κύθηρα στη τετραετία 41—44». 
Είναι σίγουρα ένα καλό ερέθι-
σμα, ένα πρώτο ξεκίνημα για το 
γράψιμο της αληθινής ιστορίας 
της αντίστασης στα Κύθηρα. Σ ' 
αυτή την κατεύθυνση σίγουρα 
ιδιαίτερη βαρύτητα πιστεύουμε 
ότι πρέπει να δώσει το νεοϊδρυ-

μένο παράρτημα της Εθνικής 
Αντίστασης Κυθήρων. Οι αγωνι-
στές που έζησαν και δημιούργη-
σαν Την Αντίσταση πολλά έχουν 
να πουν και να γράψουν. Η 
Κυθηραϊκή νεολαία και όλοι οι 
Τσιριγώτες θέλουν να τα μά-
θουν. Η εφημερίδα μας περιμέ-
νει συνεργασίες για την Αντί-
σταση στα Κύθηρα, θ α χ α ρ ο ^ 
να τις δημοσιεύσομε. 


